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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na formální konceptuální analýzu do oblasti speciálních

síťových prvků. Analýza je zpracována pro switche, firewally a routery, které tvoří základ

síťové infrastruktury. V teoretické části je popsána formální konceptuální analýza a rozšíření

o fuzzy logiku spolu s popisem suprema a infima. Teoretickou část uzavírá popis switchů,

firewallů a routerů. Praktická část práce popisuje program Concept Explorer. Dále je zde

vytvořena formální konceptuální analýza pro vybrané síťové prvky. Z každé kategorie bylo

vybráno šest produktů. Výstupem každé dílčí práce je konceptuální svaz spolu

s atributovými implikacemi. V závěru praktické části je vybráno supremum a infimum pro

switche, firewally a routery.

Klíčová slova: formální konceptuální analýza, atributové implikace, supremum, infimum,

konceptuální svaz, koncept, kontext, síťové prvky.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the formal concept analysis in the sphere of peculiar network

elements. The analysis is utilized for switches, firewalls and routers since all of the these are

a fundamental base of the network infrastructure. The theoretical part focuses on the

description of the formal concept analysis and an extension of the fuzzy logic along with a

description of supremum and infimum. The end of this part is devoted to the description of

switches, firewalls and routers. The practical part of this diploma thesis describes the

Concept Explorer programme and the formal concept analysis for the peculiar network

elements is created. Six products were chosen from each category. The outcome of each part

is a concept association together with attribute implications. In the conclusion of the practical

part, supremum and infimum is chosen for switches, firewalls and routers.

Keywords: formal concept analysis, attribute implications, supremum, infimum, concept

association, concept, context, network elements.
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ÚVOD

Internet od své prvotní myšlenky, která je zde již více než půl století, ušel velký kus cesty.

Pro většinu uživatelů je dnes internet poměrně běžným standardem, který přináší spoustu

užitku, ale může přinést i velké strasti. S jeho nástupem přišel také nový typ zločinů, který

se vyskytuje v kyberprostoru. Aby bylo možné stále uchovávat data v bezpečí, je nutné

dodržovat zásady kyberbezpečnosti. Je podstatné stále udržovat softwarové a hardwarové

komponenty aktuální, aby byly schopny odolávat útokům kyberzločinců.

Běžný uživatel internetu by měl dbát zásad pohybu v síti. Neměl by navštěvovat

nedůvěryhodné webové stránky, používat stejná hesla pro všechny účty či otevírat pochybné

e-maily. Jsou zde však i jiné potřeby, o které je nutné dbát. Patří sem především údržba

domácí infrastruktury. Je nutné mít správně nastavené a aktualizované switche, firewally a

routery. Zmíněné komponenty se starají o bezpečnou komunikaci interní sítě s internetem.

Existuje řada útoků na uvedené komponenty a prakticky není možné zajistit naprostou

bezpečnost komunikace, nicméně pořízení a nastavení kvalitních komponent snižuje riziko

na minimum.

Diplomová práce se zaměřuje na zvolení správných produktů z široké řady dostupných

síťových komponent. Pro tuto činnost byla zvolena formální konceptuální analýza, která je

schopna zobrazit souvislosti, jež není možné vidět běžným způsobem.

Teoretická práce je zaměřena na specifikaci formální konceptuální analýzy. Jsou popsány

definice jako konceptuální škálování, atributové implikace a konceptuální svaz, jenž jsou

podstatné při náležité tvorbě formální konceptuální analýzy. Dále je zde popsáno rozšíření

o Fuzzy logiku, která upřesňuje výsledky zvolené analýzy. V neposlední řadě jsou zmíněny

speciální síťové prvky včetně protokolů a vrstev, pomocí kterých bezpečná komunikace

probíhá.

V praktické části byl specifikován zvolený program Concept Explorer, který s

prostřednictvím správných hodnot dokáže vytvořit konceptuální svaz a atributové implikace.

Pro každou analýzu u switchů, firewallů a routerů bylo fixně vybráno šest objektů. Z

hlediska atributů pro jednotlivé prvky bylo nutné zvolit takové, které zajišťují rychlý a

bezpečný přenos dat. Poslední část práce je zobrazení výstupu 3D grafů, za pomoci kterých

je možné určit supremum a infimum.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FORMÁLNÍ KONCEPTUÁLNÍ ANALÝZA

Dnešní svět je velmi přesycen množstvím informací. Z tohoto důvodu byl vytvořen obor,

jenž nese název informatika a který se zabývá zpracováním dat. Při manipulaci s daty je

velmi důležité využít nástroje, popř. metody, které usnadní vyhledávání v databázích nebo

zobrazí netriviální informace ze vstupních dat, tím pádem dá uživateli nový pohled na danou

problematiku. Mezi takovou metodu patří formální konceptuální analýza.

Formal Concept Analysis, do češtiny přeloženo jako formální konceptuální analýza (dále jen

FKA), byla vynalezena v roce 1982 německým matematikem Rudolfem Willem. Metoda je

explorativní, resp. průzkumová a zabývá se vizualizací tabulkových dat. Pro tuto metodu je

nezbytné převést vstupní data na binární [1].

Při využití FKA získáme konceptuální svaz a atributové implikace. U konceptuálního svazu

platí, že je to sjednocení množin jistých shluků, které jsou uspořádány hierarchicky, což

znamená, že jdou vidět v podobě nadřazených a podřazených prvků. Tyto specifické

množiny se dále nazývají formální koncepty a je možné je nalézt ve vstupní tabulce dat. Jak

již bylo zmíněno, druhý výstup se nazývá atributové implikace a popisuje vazby mezi

atributy v tabulce dat [1].

1.1 Vymezení základních pojmů FKA

1.1.1 Formální kontext, koncept a konceptuální svaz

Definice 1. (Formální) kontext je trojice ⟨X, Y, I⟩, kde I je binární relace mezi množinami X

a Y [1].

Definice se dá zapsat jako ⟨x, y⟩ ∈ I. Prvky množiny X jsou objekty a prvky Y jsou atributy.

Předchozí zápis značí, zda daný objekt má konkrétní atribut. Jelikož FKA pracuje pouze

s bivalentními hodnotami, je nutný převod na jedničky a nuly. V následující tabulce (Tab.

1), lze vidět ukázku formálního kontextu [1].

Tab. 1 Formální kontext [Vlastní zdroj].

xi / yi y1 y2 y3 y4 y5

x1 1 1 0 1 0

x2 0 1 0 0 0

x3 0 1 1 0 0

x4 1 1 0 1 1
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Jakýkoli kontext ⟨X, Y, I⟩ naznačuje zobrazení ↑: 2X → 2Y a ↓: 2Y → 2X předpisem

A↑ = {y ∈ Y; ∀ x ∈ A: ⟨x, y⟩ ∈ I} (1)

pro A ⊆ X a

pro B ⊆ Y.

Množina atributů A↑ je společná všem objektům z A. Množina celkových objektů B↓ sdílí

atributy z B [1].

Definice 2. Zobrazení f: 2X → 2Y a g: 2Y → 2X tvoří tzv. Galoisovu konexi mezi množinami

X a Y, pokud pro A, A1, A2 ⊆ X a B, B1, B2 ⊆ Y platí A1 ⊆ A2 ⇒ f(A2) ⊆ f(A1); B1 ⊆ B2

⇒ g(B2) ⊆ g(B1); A ⊆ g(f(A)); B ⊆ f(g(B)) [1].

Věta 1. Pro binární relaci I ⊆ X × Y tvoří indukovaná zobrazení ↑I a ↓I Galoisovu konexi

mezi X a Y. Naopak, tvoří-li f a g Galoisovu konexi mezi X a Y, existuje binární relace ⊆

X×Y tak, že f=↑I a g=↓I. Tím je dán vzájemně jednoznačný vztah mezi Galoisovými konexemi

mezi X a Y a binárními relacemi mezi X a Y [1].

Pro jednodušší pochopení Galoisových konexí a výše zmíněné podmínky A1 ⊆ A2 ⇒ f(A2)

⊆ f(A1) je nutné zajít dále do historie, kde byla vymyšlena Port-Royalská škola, ze které

vychází FKA [1].

Port-Royalská škola pracovala s rozsahy a obsahy. Jako rozsah je bráno sjednocení všech

objektů a obsahem se uvádí koalice všech atributů. Pro pojem kapr se rozsahem považuje

uskupení všech ryb a obsahem se považuje sjednocení všech vlastností jako jsou žábry,

šupiny atd. [1].

Nyní lze vysvětlit předchozí podmínka, která popisuje obrácený poměr rozsahů a obsahů.

Čím více objektů bude, tím méně budou mít společného [1].


[…]


možné vidět propracovanější souvislosti.
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Obr. 33 Konceptuální implikace – routery [Vlastní zdroj].
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6 3D ZOBRAZENÍ VÝSLEDKŮ

Aby bylo možné získat supremum a infimum pro switche, routery a firewally, bude nezbytné

vytvořit 3D model zobrazení výsledků. Na níže uvedených grafech (Obr. 34, 35, 36) lze

vidět vyobrazené 3D modely výsledků. Pro každý prvek je nutné vyzdvihnout primární

atributy. Díky prioritě atributů lze dále určit supremum a infimum.

Pro switche je nejpodstatnější rychlost, do které spadá i přepínací kapacita, která musí být

úměrná počtu portů. Důležitou funkcí je management, aby bylo možné dále upravovat

switch. V neposlední řadě rozhoduje také cena.

Supremem se stal TP-LINK TL-SG108E, jelikož dokáže zvládnout gigabitovou rychlost a

počet portů je úměrný přepínací rychlosti. Nadále vlastní všechny podstatné funkce a přes

nízkou cenu se vyrovná dražším modelům.

Infimem se zde stal rovněž produkt od výrobce TP-LINK model TL-SF1005D. Zde je možné

vidět nejnižší rychlost a přepínací kapacita rozhodně nebude stačit na počet portů. Není zde

žádná funkce, a proto i cena je velmi nízká. Jedná se o produkt pro nejméně náročné

uživatele, nicméně v dnešní době pro stabilní funkci internetu rozhodně nestačí.

Obr. 34 Graf výsledných hodnot – switche [Vlastní zdroj].

U firewallů patří mezi prioritní atributy především IDPS, DDoS ochrana a cena. Z tohoto

důvodu se supremem stal Forcepoint NGFV, jelikož obsahuje všechny vybrané atributy a

cena z hlediska funkcí patří k nejnižším na trhu.
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 Infimem se stal Cato Network, který vyniká pouze svojí cenou. Nicméně z hlediska funkcí

je nejméně schopný firewall a jeho využití je především u takové IT struktury, kde

dostupnost a bezpečnost nehraje příliš velkou roli.

Obr. 35 Graf výsledných hodnot – firewally [Vlastní zdroj].

Prioritní atributy pro routery jsou Wi-Fi standard 802.11ac, rychlost přenosu a USB port,

který dokáže nahradit Print server i File server. Především díky rychlosti, která by měla být

nejpodstatnější, se stal supremem TP-LINK Archer C7. Zmíněný router podporuje rychlost

1750 Mb/s, čímž překonává všechny své konkurenty. V těsném závěsu se nachází ASUS

RT-AC1200G+, jelikož navíc obsahuje také LTE a Cloud, nicméně jsou to technologie, které

nejsou tak podstatné při pořízení routeru.

Infimem se stal produkt ASUS RT-N12 D1, jelikož je dražší než produkt Tenda Technology

F3. Dále poskytuje standard 802.11n s rychlostí 300 Mb/s a nabízí pouze podporu VPN,

která je v dnešním progresivním trhu nedostatečná.
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Obr. 36 Graf výsledných hodnot – routery [Vlastní zdroj].
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zakomponovat formální konceptuální analýzu do oblasti

speciálních síťových prvků. Zmíněná analýza byla provedena pro switche, firewally a

routery. Formou literární rešerše je zde definována formální konceptuální analýza, která

pracuje s tabulkovými daty. Dále jsou rozebrány podstatné úpravy dat, aby bylo možné

zkonstruovat konceptuální svaz a vytvořit atributové implikace. Cílem každé formální

konceptuální analýzy je vytvořit výstup, jenž zobrazí informace, které nelze vidět na první

pohled. V teoretické části následuje rozšíření o Fuzzy logiku, která již nepracuje

pouze s Booleovskými výrazy, ale používá se pro složitější případy, kde je nutné zpřesnit

jednotlivé informace.

Druhá polovina teoretické části se zabývá popisem switchů, firewallů a routerů. Aby bylo

možné popsat funkcionalitu jednotlivých síťových prvků, bylo nezbytné definovat zkratky a

pojmy jako jsou IP a MAC adresy, paket, rámec, referenční model OSI a TCP/IP protokol.

Pomocí definování zmíněných pojmů bylo možné vysvětlit, jak jednotlivé síťové prvky

pracují.

V praktické části je popsán program pro tvorbu formální konceptuální analýzy Concept

Explorer. Jsou zde definovány funkce pro vstup konceptuálního škálování a vytvoření

konceptuálního svazu spolu s atributovými implikacemi. Dále bylo fixně zvoleno pro každý

síťový prvek šest objektů, které doplňují podstatné atributy, jež jsou nezbytné pro funkci

zvolených produktů. Pro switche se supremem, a tudíž nejlepším produktem, stal TP-LINK

TL-SG108E, jelikož zvládá gigabitovou rychlost a cena je více než přívětivá. Infimem byl

zvolen produkt značky TP-LINK model TL-SF1005D. U firewallů byly již výraznější

rozdíly z důvodu širokého rozpětí cenové relace. Supremem se stal Forcepoint NGFV, který

disponuje nízkou cenou a řadou důležitých funkcí. Infimem byl zvolen produkt Cato

Network, jelikož z hlediska funkcí zaštiťuje pouze Antivirus a IDPS. Poslední v pořadí

následovala analýza routerů. Zde se Supremem stal TP-LINK Archer C7 z důvodu podpory

rychlosti až 1750 Mb/s, dále ze zmíněných atributů neobsahuje pouze technologii Cloud.

ASUS model RT-N12 D1 byl zvolen infimem, jelikož jeho rychlost je již velmi nízká a

z hlediska funkcí podporuje pouze VPN.

V závěru práce je zobrazena verifikace získaných dat formální konceptuální analýzy ve 3D

prostředí. Patřičné objekty mají přehledně zobrazené atributy, kterými disponují.
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