POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Měsíček Pavel

Vedoucí práce: Ing. Ján Ivanka

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Aplikace formální konceptuální analýzy pro speciální síťové prvky

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 0% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

1. Jaké znáte jiné softwarové produkty jako alternativu pro software Concept Explorer (platforma Windows/Linux)?
2. Popište proces konceptuálního škálování pro atributové implikace.
3. Z jakých hodnot jste vycházel a jak jste postupoval při konceptuálním škálování atributů?

Datum 24. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce